
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

162 20/06/2024 17 9

Oggetto: 

D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 e D.M. 31/2015 - Approvazione Progetto Unico di Bonifica con 
Analisi di Rischio sito specifica ex P.V. Carburanti ENI n. 8938 in via Ferreria, nel Comune di 
Baronissi.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 

- che il D.L.gs 152/2006, avente ad oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella Parte IV la gestione dei
rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative competenze;
- che in data 12.02.2024,  prot.  n. 76395, la U.O.D. Autorizzazioni  Ambientali  e Rifiuti  Salerno ha acquisito  il
documento denominato Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio sito specifica dell’ex P.V. Carburanti ENI
n. 8938, ubicato in Via Ferreria nel Comune di Baronissi (SA), presentato dalla ENI Rewind S.p.A per nome e per
conto di ENI S.p.A secondo i criteri di cui all’Allegato 4, Parte IV del D.L.gs 152/2006;
- che con nota prot. n. 87090 del 19.02.2024, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha comunicato
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 l’avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la Conferenza di
Servizi, ai sensi dell’art. 14 della succitata l. 241/90, convocata per il giorno 21.03.2024;
- che nella seduta del 21.03.2024, il Presidente, alla luce della richiesta dell’ARPAC Dipartimento Provinciale di
Salerno di un ulteriore lasso di  tempo per la definizione dell’istruttoria  tecnica e del relativo parere, attesa la
particolare difficoltà di interpretazione dei risultati dell’Analisi di Rischio, ha stabilito di sospendere il procedimento
in attesa del parere tecnico di competenza della suddetta Agenzia, specificando che lo stesso sarà trasmesso alla
Società ENI per la predisposizione di eventuale documentazione integrativa a valle della quale si procederà a
convocare la seduta decisoria della Conferenza di Servizi;
-   che in data 20.05.2024, prot. n. 250008, la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito la
nota prot. n. 31853, di pari data, con la quale l’ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno ha trasmesso il parere
tecnico di competenza sul progetto di che trattasi;
-  che  come  stabilito  nella  seduta  del  21.03.2024,  con  nota  prot.  n.  255033  del  22.05.2024,  la  U.O.D.
Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno  ha  trasmesso  alla  Società  ENI  e  a  tutti  gli  Enti  coinvolti  nel
procedimento il parere di cui al punto precedente;
- che con la medesima nota prot. n. 255033 del 22.05.2024, questa U.O.D., in assenza di richiesta di integrazioni
da parte dell’ARPAC, ha contestualmente convocato la seconda seduta della Conferenza di Servizi, per il giorno
18.06.2024;

CONSIDERATO:

- che in data 18.06.2024 si è tenuta la Conferenza di Servizi decisoria per l’Approvazione del Progetto Unico di
Bonifica con Analisi  di  Rischio sito  specifica dell’ex P.V.  Carburanti  ENI n.  8938,  ubicato in  Via Ferreria  nel
Comune di Baronissi (SA), presentato  dalla ENI Rewind S.p.A per nome e per conto di ENI S.p.A, nella quale il
Presidente, acquisito il parere favorevole con prescrizione del responsabile del procedimento, il parere favorevole
con  prescrizioni  della  Provincia  di  Salerno,  il  parere  favorevole  con  prescrizioni  dell’ARPAC Dip.  Salerno,  e
acquisito l’assenso ai sensi dell’art. 14-ter della L. 241/90 degli enti assenti (Comune di Baronissi e ASL Salerno)
che regolarmente invitati non hanno fatto pervenire alcuna determinazione in merito, dichiara chiusi i lavori della
conferenza dei servizi con l’approvazione del progetto unico di bonifica con analisi di rischio sito specifica dell’ex
P.V.  Carburanti  ENI  n.  8938 ubicato  in  Baronissi  (SA)  -  Via  Ferriera,  dichiarando concluso  positivamente  il
procedimento ai sensi dell’art. 242 comma 5 del D.Lgs. 152/06, atteso che il sito è risultato non contaminato, con
la prescrizione che il soggetto obbligato dovrà svolgere un’attività di monitoraggio della durata di un anno con
frequenza trimestrale sia per i soil gas che per la falda, i cui esiti finali dovranno essere convalidati da ARPAC

PRESO ATTO:

- della validazione dei risultati dell’Analisi di Rischio e del parere favorevole con prescrizioni da parte dell’ARPAC
Dipartimento Provinciale di Salerno, reso nella seduta del 18.06.2024;
- del parere favorevole con prescrizione della Provincia di Salerno, reso nella seduta del 18.06.2024, alla luce
dalla validazione dell’ARPAC dei risultati dell’Analisi di Rischio;
- della valutazione favorevole del Responsabile del Procedimento con prescrizione resa nella seduta decisoria del
18.06.2024;

RITENUTO: 



-  che  sulla  base  delle  risultanze  dei  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  del  18.06.2024,  si  debba  procedere
all’Approvazione del documento denominato Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio sito specifica dell’ex
dell’ex P.V. Carburanti ENI n. 8938, ubicato in Via Ferreria nel Comune di Baronissi (SA), presentato dalla ENI
Rewind S.p.A per nome e per conto di ENI S.p.A;
 
VISTO:
- il D.L.gs.  n° 152 del 3/04/2006; 
- la Legge 241/90; 
- il D.M. 31/2015;

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento  dott.ssa  Raffaella  Galdi  della  UOD
50.17.09 e degli atti richiamati nelle premesse;

                                                           D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:
- di APPROVARE, ai sensi del'art. 242 del D.L.gs 152/06,  sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza
di Servizi del 18.06.2024, il  Progetto Unico di Bonifica con Analisi di Rischio sito specifica dell’ex P.V. Carburanti
ENI n. 8938, ubicato in Via Ferreria nel Comune di Baronissi (SA), presentato  dalla ENI Rewind S.p.A per nome
e per conto di ENI S.p.A, ritenendo concluso positivamente il procedimento  ai sensi dell'art. 242, comma 5 del
D.L.gs 152/06, atteso che il sito è risultato non contaminato, con le   seguenti prescrizioni:
a) il soggetto obbligato deve svolgere un’attività di monitoraggio della durata di un anno con frequenza trimestrale
sia per i soil gas che per la falda, i cui esiti finali dovranno essere convalidati da ARPAC;
b) gli esiti dei monitoraggi trimestrali devono essere trasmessi sia alla U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti
Salerno che agli organi di controllo (ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e Provincia di Salerno);
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto alla Società ENI S.p.A;
- di INVIARE, copia del presente decreto alla U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa del  Suolo e
l'Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, al
Comune di Baronissi e  all'ASL Salerno; 
- di  DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” presente sul portale
istituzionale ex art. 5, comma 2, L.R. n. 23/2017  “Regione Campania Casa di Vetro”.
                                                                                                                                      
                                                                                       

                                                                                                Anna Martinoli

   


	D E C R E T A

